4

Дело № 5-51-297/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 октября 2021 года		                               			г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9 – Урюпина С.С.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в судебном заседании  дело об административном правонарушении, в отношении:
Караич М. О., /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Караич М.О. привлекается к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9. КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении №/изъято/ от 23.09.2021 года  Караич М.О. 23.09.2021 года в 14 часов 30 минут находясь по адресу: /изъято/,  отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом в отношении него имелись достаточные основания полагать, что он употребил наркотическое средство либо психотропное вещество без назначения врача, при наличии признаков опьянения: нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке.
В судебном заседании Караич М.О. полностью признал свою вину. В содеянном раскаялся. Он пояснил, что у него нашли и изъяли предположительно наркотическое вещество – «соль», которую он нашел и хранил для личного употребления. Проходить медицинское освидетельствование он не захотел.
Согласно статье 26.11. КоАП РФ, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующему.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").
Требование сотрудника полиции о прохождении медицинского свидетельствования обусловлено правами должностных лиц полиции, предусмотренными пунктом 14 статьи 12 Закона РФ «О полиции», согласно которым указанные лица вправе направлять и (или) доставлять на медицинское свидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством РФ.
Часть 1 статьи 6.9. КоАП РФ, устанавливает административную ответственность, в том числе и за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Помимо устных (данных в судебном заседании) и письменных (л.д.5) признательных показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, факт отказа Караич М.О. от выполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, подтверждается исследованными в судебном заседании  доказательствами.
Согласно протоколу о направлении на медицинское освидетельствование №/изъято/ от 23.09.2021 года Караич М.О. в 14 часов 30 минут в присутствии понятых: /изъято/. и /изъято/ отказался выполнить требование уполномоченного должностного лица, о прохождении медицинского освидетельствования (л.д.3). В графе протокола «Пройти медицинское освидетельствование» Караич М.О. лично внес запись «отказываюсь» и поставил свою подпись.
Согласно протоколу личного досмотра и изъятия от 23.09.2021 года, было установлено, что Караич М.О. хранил при себе в правом наружном кармане джинсовых брюк прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета… Караич М.О. пояснил, что это наркотическое вещество «соль», которое он нашел ранее и хранил при себе для личного употребления (л.д.4).
Из рапорта заместителя командира взвода /изъято/ следует, что 023.09.2021 года был выявлен гр. Караич М.О., у которого было обнаружено и изъято со слов Караич М.О. наркотическое вещество «соль» (л.д.9-10).
Из письменных объяснений понятых /изъято/ (л.д.6) и /изъято/  (л.д.7) следует, что они были приглашены в качестве понятых… в их присутствии  Караич М.О. от прохождения медицинского освидетельствования отказался.
Согласно материалам дела Караич М.О. были разъяснены его права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ, о чем свидетельствует его подпись в протоколе (л.д.2).
Все составленные сотрудниками полиции процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ.
Проанализировав представленные суду доказательства с точки зрения полноты, достоверности, относимости и допустимости, суд приходит к выводу, что представленные доказательства являются достоверными, полными, согласуются между собой и доказывают наличие вины Караич М.О. в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9. КоАП РФ; а его действия по данной статье как отказ от выполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, квалифицированы верно.
Оснований для иной оценки, представленных доказательств, не имеется.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Караич М.О. является /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении - суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено;  к обстоятельствам смягчающим суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном.
Суд считает, что с учетом личности Караич М.О., обстоятельств совершенного административного правонарушения, наказание необходимо назначить в виде административного штрафа, с возложением обязанности пройти лечение,  профилактические мероприятия, медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, исходя из минимальной санкции ч.1 ст.6.9. КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; ч.1 ст. 6.9; 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Караич М.О. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в сумме 4000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:
Получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России/УФК по Республике Крым, ИНН-9102013284, КПП-910201001, БИК-013510002, Единый казначейский счет - 40102810645370000035; Казначейский счет- 03100643000000017500; Лицевой счет- 04752203230 в УФК по Республике Крым; Код сводного реестра – 35220323, ОКТМО -35715000, КБК- 828 1 16 01063 01 0009 140, УИД /изъято/77.
	Адрес взыскателя: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, /изъято/; ОГРН -1149102019164.
Возложить на Караич М.О.  обязанность в течение 30 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ  медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации, в /изъято/ по адресу: /изъято/.
Постановление направить в /изъято/, для исполнения.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения лечения от наркомании, медицинской или социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача влечет наложение штрафа в размере от четырех до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до 30 суток.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток с момента его получения или  вручения.

Мировой судья ( подпись)   С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ А.А. Скибина
СОГЛАСОВАНО
Судья_________ С.С. Урюпина
22.11.2021